顺政发〔2016〕2号
关于印发顺城区重大行政执法决定

法制审查规定的通知
各乡（镇）人民政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
《顺城区重大行政执法决定法制审查规定》已经区政府2016年第一次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。
抚顺市顺城区人民政府
             2016年1月8日
顺城区重大行政执法决定法制审查规定
第一条  为了规范行政行为，保障行政机关依法、合理、公正作出重大行政执法决定，维护行政管理相对人的合法权益，根据《辽宁省重大行政执法决定法制审查规定》，制定本规定。
第二条 本规定所称行政执法决定法制审查，是指行政机关（含法律、法规授权行政执法的组织，下同）在依法作出重大行政执法决定前，对决定内容合法性、合理性进行书面审核、检查的程序性工作。
第三条 行政机关在行政执法活动中依法作出减少或者损害公民、法人或其他组织已经合法取得的财产和利益重大决定的，适用本规定。

第四条 行政机关应当建立重大执法决定法制审查制度，其所属的法制工作机构或法制专干负责具体实施。

第五条 以下为区政府所属行政执法部门行政处罚类的重大行政执法决定：

（一）对公民处以5千元以上罚款，对法人和其他组织处以5万元以上罚款；

（二）责令停产停业；

（三）吊销许可证、营业执照；

（四）区政府认为应当法制审查的其他重大行政执法决定。

第六条 以下为行政强制类的重大行政执法决定：

（一）查封场所、设施或者财物；

（二）扣押财物；

（三）拍卖或者依法处理被查封的场所、设施或者扣押的财物；

（四）强制拆除正在使用的建筑物、构筑物或者设施。

第七条 法制机构书面审查的文字材料为：

（一）行政处罚的调查终结报告或决定行政强制执行的情况说明；

（二）草拟的重大行政执法决定书。

前款的调查终结报告和情况说明实质内容的真实性由起草人负责。

第八条 行政机关拟作出的重大行政执法决定，未经法制审查或者经审查后提出不同意见的，不得进入下一程序。

第九条 负责审查的法制机构应当在5个工作日内完成审查工作，并提出书面法制审查意见返给起草决定文书的部门或者机构。

第十条 经审查提出不同意见的，起草决定文书的部门或者机构，根据审查意见修改、完善后，再次提交法制审查；起草机构与法制审查机构意见不一致的，由行政机关的负责人集体讨论决定。

第十一条 法制机构出具的法制审查意见应当随卷存档，并为重大行政执法案卷评查的项目之一。

第十二条 行政机关不施行法制审查制度的，由上级机关纠正；行政机关工作人员故意回避法制审查造成重大行政执法决定违法的，按照《行政机关公务员处分条例》的规定处理。

第十三条 法制机构对出具的法制审查意见负责，由法制审查意见导致重大行政执法决定违法的，按照《行政机关公务员处分条例》的规定处理。

第十四条 本规定自发布之日起施行。

抄送：区委办、人大办、政协办、纪检委、法院、检察院。
   抚顺市顺城区人民政府办公室   2016年1月8日印发
PAGE
- 4 -